15

Minerva.

Quòd pauciores nunc sint, tuâ culpâ accidit.

Iuno.

Meâ? Neminem ego ab te arceo.

Minerva.

Cùm honores non nisi litteratis paterent, et solidè eruditis,  
maximi fiebant ad me concursus; modò cùm rudissimi  
homines, lignei, ac lapidei, ac vervecini sunt  
honoratissimi, despectui sum, et in solitudine.

20

Iuno.

Da mihi serò doctos, et in cute;

spondeo non defuturos honores.

Doctores passim habeo infinitos.

Sed admodum paucos doctos; quod tua pace dixerim.

Minerva.

Iuno.

25

Studiosus 1.

Cuperem mihi lauream proferri.

Minerva.

Poeticam, an Philosophicam?

Studiosus 1.

Poeticam. En specimen doctrinae: tres epigrammatum  
centurias. En et hìc pretium.

Studiosus [2.]

Expectet per amorem Dea, tamen nondum totum dixi.

Studiosus [3.]

Nego, nego, nego minorem.

Studiosus [2.]

Adhuc semel ponam hunc syllogismum, attendat bene.

Studiosus [3.]

Minor est falsa, quod manifestè ostendo.

Studiosus [2.]

Attendat, videt, sic est syllogismus: Non contingit, ut

quidam non homo possit ridere, sed quandoque contingit,

ut nullus non lycisca, et non lapis latrabilis sit non homo;

ergo contingit, et non contingit, ut non [fol. 63v] lycisca,

non risibilis, non non lapis, non, non, non latrabilis sit.

35

#### SIEBTER AUFTRITT

Minerva ärgert sich darüber, dass so wenige Käufer zu ihr kommen, weil die erstklassigen  
Waren ihr durch die Lage (ihres Standes) verloren gegangen sind, so dass sie auch ganz  
unbedeutende Dinge wie zum Beispiel Philosophenmäntel zu ganz geringem Preis verkaufen  
muss.

Personen: Minerva, Iuno, Mars, Plutus, 1. Student, 2. Student, 3. Student.

**Iuno:** Ich habe Mitleid mit dir, Minerva, weil so wenig Kundschaft zu dir  
kommt.

**Minerva:** Iuno bemitleidet Minerva! Minerva ist Iuno sehr hoch verpflichtet.

**Iuno:** Was für eine höfliche Göttin Minerva doch ist! Wie zartfühlend sie  
ist! Aber früher waren mehr Leute begierig nach Bildung.

**Minerva:** Dass es jetzt weniger sind, geschieht durch deine Schuld.

**Iuno:** Durch meine Schuld? Ich halte niemanden von dir fern.

**Minerva:** Als die Amtsstellungen noch nur den Belesenen und solide

Gebildeten offenstanden, gab es bei mir den größten Zulauf. Seit aber

die ungebildetsten Menschen, die Holzköpfe, Steinklötze und

Hammel die angesehensten sind, werde ich verachtet und bin

einsam.

**Iuno:** Zeig mir die wirklich durch und durch Gebildeten; ich verspreche

dir, dass die Ehrungen für sie nicht ausbleiben werden.

**Minerva:** Überall habe ich unermesslich viele Doktoren.